
Città di Grottammare
Provincia di Ascoli Piceno

 
 

 
ORDINANZA N. 68 del 11-07-2024

 
 
   
OGGETTO: RINVENIMENTO DI ESCHE E BOCCONI AVVELENATI
   

 
 

 
 

IL SINDACO
 

Richiamata l’Ordinanza del Ministero della Salute del 09 agosto 2023, avente come oggetto “Norme sul divieto di
utilizzo e di detenzione di esche o di bocconi avvelenati”, con la quale viene sancito il divieto a chiunque di
utilizzare
in modo improprio, preparare, miscelare e abbandonare esche e bocconi avvelenati o contenenti sostanze
tossiche o nocive, compresi vetri, plastiche e metalli o materiale esplodente, il divieto di detenzione, utilizzo e
abbandono
di qualsiasi alimento preparato in maniera tale da poter causare intossicazioni o lesioni al soggetto che lo
ingerisce;
 
Richiamata altresì l’ordinanza del Ministero della salute del 12 luglio 2019 e le successive proroghe;
 
Rilevato che
- con protocollo n. 21512 del 08-07-2024 è pervenuta notizia dall’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell'Umbria
e delle Marche della presenza di esca potenzialmente avvelenata nell’area individuata nella via Leonardo Da
Vinci n. 14;
- con protocollo n. 21639 del 09-07-2024 l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell'Umbria e delle Marche sulla
base dell'esame eseguito sull'esca/boccone pervenuta in via Leonardo Da Vinci n. 14 ha confermato la presenza
di sostanze
tossiche/nocive;
 
Considerato che la presenza di veleni o sostanze tossiche abbandonati nell'ambiente rappresenta un serio
rischio per la popolazione umana, in particolare per i bambini, ed è anche causa di contaminazione ambientale,
nonché causa di danni al patrimonio faunistico, ivi comprese le specie in via d'estinzione;
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 7, della succitata ordinanza del Ministero della salute del 12 luglio 2019, il
sindaco, a seguito della segnalazione di sospetto avvelenamento, dà immediate disposizioni per l'apertura di
un'indagine da effettuare in collaborazione con le altre Autorità competenti e per la bonifica del sito;
 
Considerata la necessità di provvedere in merito, al fine di prevenire ed eliminare possibili pericoli per la salute
della popolazione umana e degli animali;

Vista la legge regionale n. 7 del 05.01.1995 e s.m.i. e richiamato in particolare l’art. 39 comma 1, lettera u);

Visto l’art. 50 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 

ORDINA
 

- l’avvio di un'indagine da effettuare in collaborazione con le altre Autorità competenti;
 
-la bonifica dell’area tramite ditta specializzata eventualmente anche con l’ausilio di volontari e guardie zoofile,
nonché un’ispezione della zona interessata.

- l'immediata segnalazione, tramite apposizione di specifici cartelli, nella zona sede di pericolo per esche/
bocconi avvelenati, individuata nella via Leonardo Da Vinci n. 14;

 



ORDINA ALTRESÌ
 

- che la presente ordinanza rimanga in vigore fino all'attuazione delle misure di bonifica;
 

DISPONE
 

- che la presente ordinanza venga resa nota a tutta la popolazione mediante affissione all’Albo Pretorio
comunale e pubblicazione sul sito web del Comune di Grottammare;

- che la presente ordinanza venga trasmessa per conoscenza, ovvero per gli opportuni provvedimenti di
competenza, a:
• al Responsabile dell’Area 5^ - Servizio Manutenzioni, per l'apposizione della cartellonistica nella zona in
questione e per l’individuazione della ditta specializzata per la bonifica;
• Corpo di Polizia Locale del Comune di Grottammare;  
• Carabinieri Forestale Stazioni di San Benedetto del Tronto e Ascoli Piceno;
• Comando Carabinieri Stazione di Grottammare;

• Prefettura di Ascoli Piceno;
 

AVVERTE
 

la cittadinanza di prestare la massima attenzione qualora transitasse nei pressi nell’area individuata
nella via Leonardo Da Vinci n. 14, per le motivazioni espresse in premessa;
 

INFORMA
 

- che contro la presente ordinanza è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.)
di Ancona (entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune, ai sensi del decreto
legislativo n. 104/2010) oppure, in via alternativa, proporre ricorso straordinario al Presidente
della Repubblica (entro 120 giorni dall’anzidetta pubblicazione, ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 24/11/1971);
 
- che, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/1990, l’unità organizzativa competente è il Servizio
Ambiente del Comune di Grottammare ed il responsabile del procedimento è la Dr.ssa Elisa Mauro,
reperibile al n. 0735/739264 – email: ambiente@comune.grottammare.ap.it
 
 

Il Sindaco
Alessandro Rocchi

 
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

 

mailto:ambiente@comune.grottammare.ap.it

